
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Чуркин Константин Александрович 
 

Библиографический указатель 

к 75-летию со дня рождения 

 
 



 1 

Научная библиотека Омского государственного педагогического университета 

Информационно-библиографический сектор 
 

 

 

 

 
 

 

 

Чуркин Константин Александрович 

 

Библиографический указатель 

к 75-летию со дня рождения 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск, 2021 



 2 

УДК 91 

Ч-933 

 

 

 

 

 

Чуркин Константин Александрович: библиографический указатель к 

75-летию со дня рождения / сост. М.К. Абельдинова, ред.: М.А. Бочерикова, 

О.А. Воеводкина. – Омск, 2021. – 18 с. 
 

 

Настоящее издание посвящено научной и педагогической деятельности кандидата 

исторических наук, профессора Константина Александровича Чуркина. 

Указатель включает в себя перечень трудов автора, а также издания, в которых 

К.А. Чуркин принимал участие в качестве соавтора, редактора и составителя. В нем 

представлены библиографические описания учебных пособий, коллективных монографий, 

аналитические описания статей из периодических и продолжающихся изданий, докладов 

научных конференций, изданных в 1982 - 2016 гг. 

Библиографический указатель составлен на основе справочно-поискового аппарата 

научной библиотеки ОмГПУ. Материал сгруппирован по хронологическому принципу, 

внутри года - в алфавите заглавий. Вспомогательный аппарат представлен алфавитным 

указателем авторов, составителей и редакторов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Оглавление 

 

 
Портрет ученого .......................................................................................................... 4 

 

Труды К.А. Чуркина .................................................................................................... 5 

 

Указатель авторов, составителей и редакторов ..................................................... 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Портрет ученого 
 

Чуркин Константин Александрович родился 19 мая 1946 г. в г. Котовске Одесской 

области. В 1962, окончив 9 классов школы № 72 г. Омска, пошел работать на завод, 

продолжив обучение в вечерней школе. После службы в армии поступил на исторический 

факультет Омского государственного педагогического института имени А.М. Горького. 

В 1973 году, после окончания вуза, преподавал в средней школе № 38 и в Омском речном 

училище. 

С 1979 г. профессиональная деятельность Константина Александровича связана с 

высшим образованием. С 1979 по 1981 К.А. Чуркин  работал ассистентом кафедры истории 

Омского политехнического института, затем учился в очной аспирантуре в одном из 

ведущих центров исторической науки Сибири - Томском государственном университете. 

В 1984 г. окончил аспирантуру ТГУ по специальности "История и обществоведение",  

успешно защитил кандидатскую диссертацию и возвратился на работу в политехнический 

институт. В 1985 г. был приглашен на кафедру истории Омского государственного 

педагогического института. В должности старшего преподавателя этой кафедры он 

проработал менее года и в апреле 1986 г. был избран секретарем партийного комитета 

института. Направления научных исследований К.А. Чуркина - природно-географический 

фактор и крестьянство Сибири (конец ХIХ-нач. ХХ вв.), организация высшего 

педагогического образования в России. Константин Александрович - автор более 50 учебных 

и учебно-методических пособий, научных статей, посвящённых проблемам экономики и 

организации высшего профессионального образования. Чуркин К.А. является одним из 

разработчиков Государственных образовательных стандартов первого поколения. 

С 1990 по 2010 годы Константин Александрович возглавлял Омский государственный 

педагогический университет. Кандидат исторических наук, профессор кафедры 

отечественной истории, действительный член Международной Академии наук экологии и 

безопасности жизнедеятельности, действительный член Международной академии наук 

педагогического образования, в 2001 году он был награжден нагрудным знаком 

Министерства образования Российской Федерации. 

 
Страницы биографии: 

 
1. Константин Александрович Чуркин // О времени и о себе : к 80-летию факультета истории, 

философии и права ОмГПУ / авт.-сост. М.К. Чуркин. - Омск, 2016. - С. 166-168. 

2. О чем мечтали ректоры, когда были молодыми? / В.А. Сальников [и др.] // Позитивная энергия 

[Омск]. - 2008. - № 1. - С. 10-11. 

3. Чуркин Константин Александрович // Кто есть кто в Омской области. - Омск, 2003. -С. 190. 

4. Чуркин Константин Александрович // Омск научный : справочник / Экон. комитет адм. Омск. 

обл. - Омск, 1993.- С.147. 

5. Чуркин Константин Александрович // Лучшие люди России : энциклопедия. - М., 2005. - Т. 2. - 

С. 604. 

6. Чуркин Константин Александрович // Ректоры России. - М., 2004. - С. 245. 

7. Чуркин Константин Александрович // Энциклопедия образования в Западной Сибири. - Барнаул, 

2003. - Т. 3. - С. 314-315. 

8. Чуркин Константин Александрович // Энциклопедия Омской области. Т. 2 : М-Я. - Омск, 2010. - 

С. 528. 

9. Чуркин, М. К. Чуркин Константин Александрович / М.К. Чуркин // Энциклопедия города Омска : 

в 3 т. / ред.: И.А. Кольц, Г.А. Павлов, А.П. Толочко. - Омск : Издатель-Полиграфист, 2011. - Т. 3: 

Омск в лицах, Кн. 2 : Л - Я. - С. 603. 



 5 

Труды К.А. Чуркина 

 
 

1982 
 

1. Чуркин, К.А. Речной транспорт в развитии севера Западной Сибири / К.А. Чуркин // 

Партийные организации Сибири в борьбе за социализм и коммунизм : тез. докл. обл. 

науч. конф. / Омск. гос. пед. ин-т. - Омск, 1982. - С. 43-45. 

 

1984 
 

2. Чуркин, К.А. Руководство партийных организаций Западной Сибири развитием 

речного транспорта в период девятой и десятой пятилеток (1971-1980 гг.) : автореф. 

дис. … канд. ист. наук / К.А. Чуркин. -  Томск, 1984. - 20 с. 

 

3. Чуркин, К.А. Руководство партийных организаций Западной Сибири развитием 

речного транспорта в период девятой и десятой пятилеток (1971-1980 гг.) : дис. … канд. 

ист. наук / К.А. Чуркин. -  Томск, 1984. - 235 с. 

 

1986 
 

4. Чуркин, К.А. Партийное руководство развитием содружества коллективов 

транспортных предприятий Западной Сибири (1971-1980 гг.) / К.А. Чуркин // Вклад 

вузовской науки в дело ускорения научно-технического и социального прогресса : тез. 

докл. юбил. науч.-практ. конф. (Омск, 8-10 дек. 1986 г.) / Омск. гос. пед. ин-т. - Омск, 

1986. - Ч. 2. - С. 42-44.  

 

1987 
 

5. Чуркин, К.А. Совершенствование управления речным транспортом Западной Сибири и 

улучшение структуры парторганизаций речников в 1971-1980 гг. / К.А. Чуркин // 

Великий Октябрь и социалистические преобразования в Сибири : тез. докл. науч. 

конф. / Омск. гос. пед. ин-т. - Омск, 1987. - С.126-129. 

 

1988 
 

6. Чуркин, К.А. Критерий - совесть / К.А. Чуркин // Вечерний Омск. - 1988. - 22 июля. 

 

7. Чуркин, К.А. О некоторых качественных изменениях в комсоставе флота Иртышского 

речного пароходства в 1971-1980 гг. / К.А. Чуркин // История Западной Сибири в 

советский период :  обл. науч. конф. «История, краеведение, и музееведение Западной 

Сибири», посвящ. 110-летию Омск. гос. объед. истор. и лит. музея : тез. докл. / Омск. 

гос. ун- т. - Омск, 1988. - С. 114-116.  

 

1991 
 

8. Чуркин, К.А. В институт - по договору / К.А. Чуркин, В.В. Закотнов // Омская правда. - 

1991. - 18 июня. 

 

 

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=16158215
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=16158215
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=16158215
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=16158215


 6 

1992 
 

9. Чуркин, К.А. К концепции многоуровневой подготовки специалистов с базовым 

высшим образованием по иностранному языку / К.А. Чуркин // Многоуровневое 

высшее педагогическое образование : материалы семинара-совещания проректоров 

педвузов России (Омск, 19-21 февр. 1992 г.) / Омск. гос. пед. ин-т. - Омск, 1992. - С. 73-

74. 

 

10. Чуркин, К.А. Колледж (учительская семинария) в составе педагогического 

университета / К.А. Чуркин // Многоуровневое высшее педагогическое образование : 

материалы семинара-совещания проректоров педвузов России (Омск, 19-21 февр. 

1992 г.) / Омск.  гос. пед. ин-т. - Омск, 1992. - С. 15-16. 

 

1993 
 

11. Чуркин, К.А. К вопросу о финансировании высшего образования России / 

К.А. Чуркин // Многоуровневое высшее педагогическое образование / Омск. гос. пед.   

ин-т. - М. ; Омск ; СПб., 1993. - Вып. 4. - С. 3-6. 

 

12. Чуркин, К.А. Омский вуз в международных связях / К.А. Чуркин // Международная 

жизнь. - 1993. - № 12. - С. 111-113. 

 

1994 
 

13. Предметная подготовка учителя. Повышение квалификации организаторов 

образования : информ. сб. авт. материалов / Омск. гос. пед. ун-т ; редкол.: 

Э.М. Анфингер, А.А. Петрусевич, К.А. Чуркин. - Омск, 1994.- 126 с. 

 

14. Учителю истории / В.Н. Худяков, А.Г. Киселёв, К.А. Чуркин [и др.] // Предметная 

подготовка учителя. Повышение квалификации организаторов образования : информ. 

сб. автор. материалов / Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 1994. - С. 87-98. 

 

15. Чуркин, К.А. Ваши дети смогут поучиться в Австралии... / записала С. Калинчук // 

Вечерний Омск. - 1994. - 8 сент. 

 

16. Чуркин, К.А. К вопросу о финансировании высшего образования России / 

К.А. Чуркин // Многоуровневое высшее педагогическое образование. - Омск, 1994. - 

Вып.6. – С. 3-6. 

 

1995 
 

17. Чуркин, К.А. Пиррова победа педучилища № 1 / К.А. Чуркин // Омская правда. - 1995. - 

12 июля. 

 

18. Чуркин, К.А. Природа и крестьянство Сибири (вторая половина XIX — начало 

XX вв.) : учеб. пособие для студ. пед. вузов по курсу истории Сибири / К.А. Чуркин 

Омск. гос. пед. ун-т ; науч. ред. В.Н. Худяков. - Омск, 1995. - 132 с.  

 

19. Чуркин, К.А. Природно-климатические условия развития земледелия в Западной 

Сибири во второй половине ХIХ - начале ХХ вв. / К.А. Чуркин // Проблемы истории 

Сибири ХIХ-ХХ вв. : сб. ст. / Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 1995. - С. 49-65.  



 7 

1996 
 

20. Недбай, Ю.Г. История казачества Западной Сибири 1582-1808 гг. : краткие очерки, 

посвящ. 280-летию г. Омска и сибирского линейного казачьего войска / 

Ю.Г. Недбай ; ред. К.А. Чуркин ; Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 1996. - Ч. 1. - 118 с. ; 

Ч. 2. - 203 с. ; Ч. 3. - 158 с. ; Ч. 4. - 163 с. 

 

21. Омский государственный педагогический университет = Omsk state teachers’training 

university / отв. за вып. : И.В. Барынькин, К.А. Чуркин, Д.М. Федяев, Э.М. Анфингер. - 

Омск, 1996. - 22, [2] с. 

 

22. Система высшего образования : информационная среда, экономика, менеджмент. Ч. 1 : 

учеб. пособие / А.И. Ковалёв, К.А. Чуркин, Е.Р. Беляева, В.В. Закотнов [и др.] ; науч. 

ред. А.И. Ковалёв ; Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 1996. 

 

23. Чуркин, К.А. К вопросу о влиянии природно-географического фактора на характер 

крестьянского хозяйства Сибири во второй половине ХIХ века / К.А. Чуркин // 

Гуманитарные исследования : ежегодник : сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 

1996. - Вып. 1. - С. 39-42. 

 

24. Чуркин, К.А. Новое в подготовке педагогических кадров / К.А. Чуркин // Традиции и 

инновации в образовании : материалы XXIV обл. пед. чтений, 26-28 марта 1996 г. - 

Омск, 1996. - Ч. 1. - С. 10-12. 

 

25. Чуркин, К.А. О содержании образования на ступени подготовки бакалавра / 

К.А. Чуркин // Многоуровневое высшее педагогическое образование / Омск. гос. пед.   

ун-т. - Омск, 1996. - Вып. 15. - С. 17-21. 

 

1997 
 

26. Правила приема в Омский государственный педагогический университет в 1997 году / 

Омск. гос. пед. ун-т ; редкол.: К.А. Чуркин [и др.] - Омск : ОмГПУ, 1997. - 32 с. 

 

27. Принципы и методы построения эффективной системы непрерывного 

образования : учеб. пособие / А.И. Ковалёв, Е.Р. Беляева, В.В. Закотнов, 

К.А. Чуркин [и др.] ; науч. ред. А.И. Ковалёв ; Омск.  гос. пед. ун-т. - Омск, 1997. - 63 с. 

 

28. Система высшего образования : информационная среда, экономика, менеджмент. Ч.2 : 

учеб. пособие / А.И. Ковалёв, К.А. Чуркин, Е.Р. Беляева, В.В. Закотнов [и др.] ; науч. 

ред. А.И. Ковалёв ; Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 1997. - 84 с. 

 

29. Чему и как учат в Омском государственном педагогическом университете : памятка для 

студ. первого курса / под ред. : К.А. Чуркина, В.В. Закотнова, В.В. Дробышева ; Омск. 

гос. пед. ун-т. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 1997. -  48 с.  

 

30. Чуркин, К.А. "И если только пять из ста слушают русскую музыку - это вовсе не 

говорит о низком уровне духовной культуры студентов. Это вообще ни о чем не 

говорит" / К.А. Чуркин // Омское время. - 1997. - 26 сент. - № 37.  

 

31. Чуркин, К.А."Наша молодежь умнее и свободнее нас" / записал М. Лебедев // Вечерний 

Омск. - 1997. – 23 сент. 



 8 

32. Чуркин, К.А. Ориентировочная структура управления вузов в новых экономических 

условиях / К.А. Чуркин, Л.Н. Орлова, В.В. Закотнов // Вторые апрельские 

экономические чтения : тез. докл. и сообщ. / Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 1997. - С. 217-

220. 

33. Чуркин, К.А. Тесты в системе вступительных испытаний в Омском государственном 

педагогическом университете / К.А. Чуркин, В.В. Закотнов, В.В. Дробышев // Педагог. 

Наука, технология, практика. - 1997. - № 2. - С. 43-47. 

 

34. Чуркин, К.А. Что день грядущий нам готовит? / К.А. Чуркин // Молодость. - 1997. – 

4 сент. - С. 1-2. 

 

1998 
 

35. Библиографический указатель научных трудов сотрудников Омского государственного 

педагогического университета, 1970-1997 гг. / редкол.: К.А. Чуркин [и др.]. - Омск : 

Изд-во ОмГПУ, 1998 

 

36. Вступительный экзамен / К.А. Чуркин [и др.] // Высшее образование в России. - 1998. - 

№ 1. - С. 108-110. 

 

37. Многоуровневое высшее педагогическое образование / Омск. гос. пед. ун-т ; 

редкол.: Н.В. Чекалёва, К.А. Чуркин, Д.М. Федяев.- Омск, 1998. - Вып. 16. – 171 с. 

 

38. Недбай, Ю.Г. Казачество Западной Сибири в эпоху Петра Великого / Ю.Г. Недбай ; 

ред. К.А. Чуркин ; Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 1998. - 272 с. 

 

39. Чуркин К.А. Вступительный экзамен / К.А. Чуркин// Высшее образование в России. - 

1998.-№ 1.-С.108-110. 

 

40. Чуркин, К.А. Дайте мне рычаг и точку опоры - и я поступлю в ВУЗ / записала 

С. Метелева // Московский комсомолец в Омске. - 1998. - 13-20 авг. - № 30. - С. 15. - 

(Омск в "Моск. комсомольце"). 

 

41. Чуркин, К.А. Деловое сотрудничество / К.А. Чуркин // Молодость. - 1998. - 22 апр. – 

С. 1. 

 

42. Чуркин, К.А. Опережающие экзамены в системе вступительных испытаний / 

К.А. Чуркин, В.В. Закотнов, В.В. Дробышев, В.С. Сергеева // Социологические 

исследования. - 1998. - № 8. - С. 125.  

 

43. Чуркин, К.А. Проблемы, которые можно решить / К. А. Чуркин // Молодость. - 1998. - 

23 сент. – С. 1. 

 

44. Чуркин, К.А. Эксперимент под себя. Категорически / записала Н. Корниенко // Омская 

правда. - 1998. - 20 мая. - С. 3. 

 

1999 
 

45. Чуркин, К.А. К вопросу о построении модели кадрового обеспечения развивающихся 

образовательных систем / К.А. Чуркин // Наука образования : сб. науч. ст. / Омск. гос. 

пед. ун-т. - Омск, 1999. - Вып. 17. - С. 5-13.  

https://www.elibrary.ru/contents.asp?titleid=8227
https://www.elibrary.ru/contents.asp?titleid=8227


 9 

46. Чуркин, К.А. Развитие научных школ повышает потенциал Омского государственного 

педагогического университета / К.А. Чуркин // Омский научный вестник. - 1999. - 

Вып. 8 (сентябрь). - С. 12-13. 

 

2000 
 

47. Зарубежный опыт в развитии гражданского общества в России : материалы междунар. 

науч.-практ. конф. (Омск, 23-24 июня 2000 г.) / Омск. гос. пед. ун-т, Межвуз. центр 

междунар. сотруд. и акад. мобил. [и др.] ; редкол.: К.А. Чуркин, Н.В. Чекалёва, 

В.Г. Пузиков. - Омск, 2000. - 187 с. 

 

48. Платонов, В.П. Надежный банк и думает о будущем! / В.П. Платонов, К.А. Чуркин; 

записал Е. Горин // Новое обозрение-Версия [Омск]. - 2000. - 2-8 авг. - № 29. - С. 7. 

 

49. Политические партии, организации, движения в условиях кризисов, конфликтов и 

трансформации общества: опыт уходящего столетия : сб. материалов междунар. науч.-

практ. конф. (Омск, 28-29 сент. 2000 г.) / Омск. гос. пед. ун-т ; редкол.: А.А. Штырбул, 

К.А. Чуркин, Д.М. Федяев, М.И. Машкарин. - Омск, 2000. - Ч. 1.- 348 с.  

 

50. Политические партии, организации, движения в условиях кризисов, конфликтов и 

трансформации общества : опыт уходящего столетия : сб. материалов Междунар. науч.-

практ. конф., г. Омск, 28-29 сент. 2000 г. / Омск. гос. пед. ун-т [и др.] ; 

редкол.: А.А. Штырбул, К.А. Чуркин, М.И. Машкарин, С.В. Новиков. - Омск, 2000. - 

Ч. 2. - 342 с. 

 

51. Правила приема в Омский государственный педагогический университет в 2000 году / 

Омск. гос. пед. ун-т ; ред. К.А. Чуркин [и др.] ; ред. М.П. Лапчик. - Омск : Изд-во 

ОмГПУ, 2000. - 44 с. 

 

52. Сидоров, Г.Н. Растительный и животный мир в Библии : учеб. пособие / Г.Н. Сидоров, 

В.Г. Еремеева, О.Б. Шустова ; науч. ред. К.А. Чуркин ; Омск. гос. пед. ун-т. - Омск : 

Изд-во ОмГПУ, 2000. - 199 с. 

 

53. Чуркин, К.А. 40-летию факультета искусств (художественно-графического) 

посвящается / К. А. Чуркин // Молодость. - 2000. - № 7. - С. 1. 

 
54. Чуркин, К.А. Омский государственный педагогический университет / К.А. Чуркин // 

Экспресс-информ. / Ом. обком, профсоюза работников нар. образования и науки. - 

Омск, 2000. - № 133. - С. 1. ; Молодость. – 2000. - № 5. – С. 1. 

 

55. Чуркин, К.А. Педагогическое образование как социально необходимое в региональной 

системе высшего и среднего профессионального образования / К.А. Чуркин // Регионы 

России. - 2000. - № 2. - С. 61-65. 

 

56. Чуркин, К.А. Предисловие / К.А. Чуркин // Бударин М.Е. Омский государственный 

педагогический университет (1932-2000) : ист. очерк. - Омск, 2000. - С. 3-6.  

 

57. Чуркин, К.А. Проблемы подготовки педагогических кадров : статистика и анализ / 

К.А. Чуркин // Наука образования : сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 2000. - 

Вып. 18. - С. 3-7.  

 



 10 

58. Чуркин, К. А.. Тара будет "стоять" на трех вузах? / запись и коммент. Р. Емельяновой // 

Омская правда. - 2000. - 15 нояб. - С. 5. - (Намедни). 

 

59. Чуркин, К.А. Факультет искусств / К.А. Чуркин // Факультет искусств, 1960-2000 гг. - 

Омск, 2000. - С. 5. 

 

2001 
 

60. Международные отношения в развитии социально-экономических процессов в странах 

СНГ", Международная научно-практическая конференция, Международные отношения 

в развитии социально-экономических процессов в странах СНГ=International Relations 

for Developing Social and Economic Process in the Cis Countries. Материалы Междунар. 

науч.-практ. конф. [г. Омск], 14-15 июня 2001 г.. - Омск : Изд-во Ом. гос. пед. ун-та, 

2001 (Pro Bono Publico) 

 

61. Наука образования : сб. науч. ст. / отв. ред. Н.В. Чекалёва; ред.: Д.М. Федяев, 

К.А. Чуркин ;  Омск. гос. пед. ун-т. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2001. - Вып. 19. - Ч. 1. - 

335 с. ; Ч. 2. - 398 с. 

 

62. Недбай, Ю.Г. История Сибирского казачьего войска (1725-1861 гг.) : монография : в 2 

т. Т. 1. Кн. 1,2 / Ю.Г. Недбай ; ред. К.А. Чуркин ; Омск. гос. пед. ун-т. - Омск : Изд-во 

ОмГПУ, 2001. - 404 с.  

 

63. Правила приема в государственное образовательное учреждение «Омский 

государственный педагогический университет» в 2001 году  / Омск. гос. пед. ун-т ; 

редкол.: К.А. Чуркин, И.М. Щёткин, Н.В. Чекалёва. - Омск, 2001. - 68 с. 

 

64. Чуркин, К.А. К вопросу о регионализации высшего образования в Сибири / 

К.А. Чуркин  // Наука образования : сб. науч. ст. / отв. ред.: Н.В. Чекалёва ; ред.: 

Д.М. Федяев, К.А. Чуркин ; Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 2001. - Вып. 19, Ч 1. -  С. 3-9. 

 

2002 
 

65. Гуманитарные исследования : ежегодник : сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т ; отв. ред. 

Д.М. Федяев ; ред.: К.А. Чуркин, Н.В. Чекалёва, Н.Н. Щербакова. - Омск : Изд-во 

ОмГПУ, 2002. - Вып. 6. - 82 с. 

 

66. Гуманитарные исследования : ежегодник : межвуз. сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т ; 

отв. ред. С.И. Орехов; редкол.: Д.М. Федяев, К.А. Чуркин, Н.В. Чекалёва. - Омск : Изд-

во ОмГПУ, 2002. - Вып. 7. - 191 с. 

 

67. Константин Чуркин: "Престиж учителя обязательно повысится..." / записала 

Р. Емельянова // Омская правда. - 2002. - 18 окт. - С. 2. 

 

68. Модернизация педагогического образования в Сибири : проблемы и перспективы : сб. 

науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т ; отв. ред. Д.М. Федяев ; редкол.: Н.А. Дука, 

Н.В. Чекалёва, К.А. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2002. - Ч. 1. -  245 с. ; Ч. 2. – 233 с. 

 

69. Наука образования : сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т ; отв. ред. Н.В. Чекалёва ; 

ред.: Д.М. Федяев, К.А. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2002. - Вып. 20.- 479 с. 

 



 11 

70. Непрерывное профессиональное образование : сб. науч. и учеб.-метод. материалов : 

спец. вып. / Омск. гос. пед. ун-т ; сост.: И.В. Новосёлова, Г.В. Ткачёва ; 

ред.: В.А. Далингер, И.В. Меха, И.Ю. Морозов, К.А. Чуркин, Д.М. Федяев. - Омск : 

Изд-во ОмГПУ, 2002. - 91 с. 

 

71. Ровкин, В.И. Многоуровневая система и интеграционные процессы в вузовском 

образовании : (работа выполнена при поддержке Министерства образования РФ, проект 

№ 1.10.3(00.0)336.062) / В.И. Ровкин, К.А. Чуркин ; Омск. гос. пед. ун-т. - Омск : 

ОмГПУ, 2002. - 66 с. 

 

72. Чуркин, К.А. Вместо предисловия / К.А. Чуркин // История педагогического 

образования Западной Сибири : сб. науч. ст. и материалов / Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 

2002. - С. 3-4. 

 

73. Чуркин, К.А. Маркетинг в педагогическом образовании / К.А. Чуркин // Наука 

образования : сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 2002. - Вып. 20. - С. 3-15. 

 

74. Чуркин, К.А. Многоуровневая система высшего педагогического образования. Общее и 

особенное : проблемы многоуровневой системы высшего образования : (работа 

выполнена при поддержке Министерства образования РФ, проект 

№ 1.10.3(00.0)336.062) / К.А. Чуркин, В.И. Ровкин, Э.М. Анфингер ; Омск. гос. пед.   

ун-т. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2002. - 61 с.  

 

75. Чуркин, К.А. Некоторые проблемы построения региональной системы высшего и 

среднего профессионального образования в Сибири / К.А. Чуркин // Организационные 

инновации в управлении интегрированными образовательными учреждениями : 

материалы Всерос. науч.-практ. конф. (Барнаул, 3-6 апр. 2002 г.). - Барнаул, 2002. - 

С. 135-139 ; Педагогический университетский вестник Алтая. - 2002.-  № 2. - С. 229-

237 ; Педагогическое образование на Алтае. - 2002. - № 2. - С. 229-237.  

 

76. Чуркин, К.А. Педагогические университеты Сибири в региональной системе высшего 

профессионального образования / К.А. Чуркин // Модернизация педагогического 

образовния в Сибири : проблемы и перспективы : сб. науч. ст. - Омск, 2002. - Ч. 1. - 

С. 28-33. 

 

77. Чуркин, К.А. Региональные проблемы доступности высшего образования / 

К.А. Чуркин // Проблемы историографии и истории : сб. науч. ст., посвящ. 60-летию д-

ра ист. наук, проф. декана ист. фак. ОмГПУ В.Н. Худякова / Омск. гос. пед. ун-т. - 

Омск, 2002. – С. 223-229.  

 

78. Чуркин, К.А. Региональные проблемы модернизации высшего педагогического 

образования / К.А. Чуркин // Материалы научно-практической конференции (17-18 мая 

2002 г.) / отв. ред. Т.А. Писчурникова. - Тара, 2002. - С. 3-10. 

 

2003 
 

79. Демократизация и перспективы развития международного сотрудничества : сб. 

материалов Междунар. науч.-практ. конф. (Омск, 21-22 марта 2003 г.) / отв. ред. 

Г.Н. Орлов; редкол.: К.А. Чуркин, И.В. Барынькин, В.Г. Пузиков, Л.А. Струценко ; 

Омск. гос. пед. ун-т ; Посольство США в РФ. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2003. - 299 с.  

 

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=21446813
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=21446813
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33955950
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33955950&selid=21446813


 12 

80. Наука образования : сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т ; отв. ред. Н.В. Чекалёва, 

ред.: Д.М. Федяев, К.А. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2003. - Вып. 21. - 395 с. 

 

81. Программа развития Омского государственного университета на период 2003-2008 гг. : 

принята Ученым Советом ОмГПУ 27 июня 2003 г., протокол № 10 / Омск. гос. пед.   

ун-т ; сост.: К. А. Чуркин [и др.]. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2003. - 26 с. 

 

82. Ровкин, В.И. Многоуровневая система и качество образования / В.И. Ровкин, 

К.А. Чуркин // Проблемы качества подготовки специалистов в системе высшего 

педагогического образования : материалы науч.-метод. конф. (Омск, 18-19 апр. 

2003 г.) / Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 2003. - С. 26-37. 

 

83. Чуркин, К.А. Маркетинг в педагогическом образовании / К.А. Чуркин // Наука 

образования : сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т ; отв. ред. Н.В. Чекалёва ; 

ред.: Д.М. Федяев, К.А. Чуркин. - Омск, 2003. - Вып. 20. - С. 3-15. 

 

84. Чуркин, К.А. Омская область / К.А. Чуркин, Н.С. Макарова, С.С. Мартынова // 

Энциклопедия образования в Западной Сибири : в 3 т. - Омск, 2003. - Т.1. - С. 198-204 

 

85. Чуркин, К.А. Омский государственный педагогический университет / К.А. Чуркин // 

Энциклопедия образования в Западной Сибири : в 3 т. - Барнаул, 2003. - Т. 2. - С. 236-

237. 

 

86. Чуркин, К. А. Педагогический? Да, это Университет! / записала Р. Емельянова // Город 

[Омск]. - 2003. - № 4-5. - С. 78-79. 

 

87. Чуркин К.А. Перспективы развития регионального рынка педагогического труда в 

2003-2010 гг. / К.А. Чуркин // Наука образования : сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т ; 

отв. ред. Н. В. Чекалёва; ред.: Д.М. Федяев, К.А. Чуркин. - Омск, 2003. - Вып. 21. - С. 7-

13. 

 

88. Чуркин, К.А. Региональный рынок педагогического труда (основные тенденции 

эволюции в 1990-2000 гг.) / К.А. Чуркин // Педагог : наука, технология, практика. - 

2003. - № 1 (14). - С. 20-27. 

 

89. Чуркин, К.А. "Тест – самый объективный экзаменатор" / К.А. Чуркин // Омская 

правда. - 2003. - 19 нояб. - С. 8. 

 

2004 
 

90. Гуманитарные исследования : ежегодник : межвуз. сб. науч. тр. / Омск. гос. пед. ун-т ; 

отв. ред. С.И. Орехов ; ред. Д.М. Федяев, К.А. Чуркин, Н.В. Чекалёва. - Омск : ОмГПУ, 

2004. - Вып. 9. - 229 с. 

 

91. Дубилей, Г.С. Организация оздоровительной работы со студентами педагогического 

вуза в условиях образовательного процесса / Г.С. Дубилей, К.А. Чуркин // Cоциально-

медицинские, гигиенические и правовые основы обеспечения экологической 

безопасности населения : материалы VI Межрегион. науч.-практ. конф. - Омск, 2004. - 

С. 162-165. 

 

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=25985562
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=25985562


 13 

92. Наука образования : сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т ; отв. ред. Н.В. Чекалёва ; 

ред.: Н.А. Дука, Д.М. Федяев, К.А. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2004. - Вып. 22. - 

540 с. 

 

93. Чуркин, К.А. Вопрос-ответ / К.А. Чуркин // Молодость. - 2004. - № 11. - С. 1 ; 2005. - 

№ 5. - С. 1-2. 

 

94. Чуркин, К.А. Кого готовят в педагогическом университете? / К.А. Чуркин // 

Комсомольская правда. - 2004. - 9 апр. - № 66. - С. 6. 

 

95. Чуркин, К.А. Университет, устремленный в будущее : [об Омск. гос. пед. ун-те] / 

К.А. Чуркин // Начальная школа. - 2004. - № 11. - С. 7-9. 

 

96. Чуркин, К. Флагманы должны быть в каждом регионе / записала Н. Яковлева // 

Учительская газета. - 2004. - 2 марта. - С. 4. 

 

2005 
 

97. Аплетаев, М.Н. Смыслообразующий феномен воспитания нравственности / 

М.Н. Аплетаев ; ред. К.А. Чуркин [и др.]. - Омск : ОмГПУ, 2005. - Т. 1. - 379 с. 

 

98. Гуманитарные исследования : ежегодник : сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т ; отв. ред. 

С.И. Орехов; ред.: Д.М. Федяев, К.А. Чуркин, Н.В. Чекалёва. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 

2005. - Вып. 10. - 196 с. 

 

99. Наука образования : сб. науч. ст. / Омск. гос. пед. ун-т ; отв. ред. Н.В. Чекалёва ; 

ред.: Н.А. Дука, Д.М. Федяев, К.А. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2005. - Вып. 23. - 

400 с. 

 

100. Чуркин, К.А. К вопросу о взаимодействии в системе непрерывного педагогического 

образования в регионе / К.А. Чуркин // Образование Омской области. - 2005. - № 3. - 

С. 45-48. 

 

101. Чуркин, К.А. Как стать студентом ОмГПУ / К.А. Чуркин // Аргументы и факты. - 

2005. – Март. - № 11. - Прил.: с. 5. 

 

102. Чуркин, К.А. "О нас вспоминают только тогда, когда необходимо провести уборку 

улиц..." / записал Н. Горнов // Коммерческие вести [Омск]. - 2005. – 8 июня. - № 22. - 

С. 20 

 

2006 
 

103. Гуманитарные исследования : ежегодник : межвуз. сб. науч. тр. / Омск. гос. пед. ун-т ; 

отв. ред. С.И. Орехов ; ред.: Д.М. Федяев, К.А. Чуркин, Н.В. Чекалёва. - Омск : ОмГПУ, 

2006. - Вып. 11. - 153 с.  

 

104. Калиненко, Н.А. Проблемы и перспективы развития экологического просвещения, 

образования и воспитания на территории Омской области / Н.А. Калиненко, 

К.А. Чуркин // Актуальные проблемы охраны атмосферного воздуха и перспективы 

развития мониторинговых исследований на территории Омской области : материалы 

науч.-практ. конф. (Омск, 26-27 окт. 2006 г.). - Омск, 2006. -  С. 77-79. 



 14 

105. Чуркин, К.А. Выпускники педагогического университета на региональном рынке 

труда // К.А. Чуркин // Молодежь и рынок труда : конкурентоспособность в 

современных социально-экономических условиях : материалы Междунар. науч.-практ. 

конф. (Омск, 12-13 окт. 2006 г.) / Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 2006. - С. 9-17. 

 

106. Чуркин, К.А. К вопросу о факторах влияния на урожайность зерновых в Сибири в 

конце 19 - начале 21 века: на материале Омской области / К.А. Чуркин, М.К. Чуркин // 

Эколого-экономическая эффективность природопользования на современном этапе 

развития Западно-Сибирского региона : материалы Междунар. науч.-практ. конф. - 

Омск, 2006. - С. 124-127. 

 

107. Чуркин, К.А. корРЕКТОР мысли / К.А. Чуркин // МС: Мужские слабости. Омск. - 

2006. - № 2 (май). - С. 76-77 

 

108. Чуркин, К.А. Некоторые особенности формирования и развития рынка педагогического 

труда в северных районах Омской области / К.А. Чуркин // Наука и 

образование : проблемы и перспективы : материалы Регион. науч.-практ. конф. с 

междунар. участием. - Тара, 2006. - Ч. 1. - С. 3-11. 

 

109. Чуркин, К.А. Омский педагогический готовит лучших / К.А. Чуркин // Комсомольская 

правда. - 2006. - 14 апр. - С. 18-19. 

 

110. Чуркин, К.А. Русский менталитет глазами ректора / записала Г. Карелина // 

Комсомольская правда. - 2006. – 18 дек. - 4 янв. 2007. - С. 29. 

 

111. Чуркин, К.А. Учитель "эпохи перемен" / записал И. Самарин // 100% в Омске. - 2006. - 

№ 2 (март-апр.). - С. 30-32 

 

2007 
 

112. Гуманитарные исследования : ежегодник : межвуз. сб. науч. тр. / Омск. гос. пед. ун-т ; 

отв. ред. С.И. Орехов ; ред.: Д.М. Федяев, К.А. Чуркин, Н.В. Чекалёва. - Омск : ОмГПУ, 

2007. - Вып. 12. - 157 с. 

 

113. Чуркин, К.А. В слове университет уже заложено значение универсальности / записала 

Г. Карелина // Комсомольская правда. - 2007. - 28 дек. - С. 9. 

 

114. Чуркин, К.А. "Главное - нравственный компас..." / К.А. Чуркин // Звездный век 

[Омск]. - 2007. - № 4 (зима). - С. 18-19. 

 

115. Чуркин, К.А. Две ступени и много профилей / К.А. Чуркин // Учительская газета. - 

2007. - 17 апр. - С. 15. 

 

116. Чуркин, К.А. Домашнее воспитание возвращается или гувернерство как хорошая и 

нужная профессия / К.А. Чуркин // Звездный век [Омск]. - 2007. - № 2 (лето). - С. 4-6. 

 

117. Чуркин, К.А. Кем дана команда "АТУ!"? / записала Г. Карелина // Комсомольская 

правда. - 2007. – 24 апр. - С. 7. 

 

118. Чуркин, К.А. Учитель должен найти своего ученика / К.А. Чуркин // Комсомольская 

правда. - 2007. - 22 февр.-1 марта. - С. 35. 

 



 15 

119. Чуркин, К.А. Филиал Омского государственного педагогического института-

университета в г. Таре: создание, первое десятилетие (1992-2002 гг.) / К.А. Чуркин // 

Анцигина Л.К. Летопись филиала : первое десятилетие... 1992-2002 / Л.К. Анцигина, 

Н.В. Буцик. - Омск, 2007. - С. 8-10. 

 

120. Константин Чуркин: "Я уважаю прагматиков" / записала Л. Ильченко // Омская 

индустрия. - 2007. - № 6. - С. 50-52. 

 

2008 
 

121. Недбаевские исторические чтения (31 марта 2007 года, 18 ноября 2008 года) : 

материалы Первых и Вторых чтений / Сиб. казачий юрид. колледж, Омск. гос. пед.    

ун-т; ред. К.А. Чуркин; ред., сост. Н.П. Парыгин; авт.-сост.: А.М. Лосунов, 

В.А. Недбай. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2008. - 405 с. 

 

122. Предпринимательство как социально-экономический феномен в истории России :  

2008-й – год предпринимательства в Омской области : сб. науч. тр. / Омск. гос. пед. ун-

т ; ред. К.А. Чуркин [и др.]. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2008. - 371 с. 

 

123. Чуркин, К.А. К вопросу о модернизации системы педагогического образования / 

К.А. Чуркин // Высшее образование в России. - 2008. - № 6. - С. 83-87. 

 

124. Чуркин, К.А. Негодяй - тоже репутация / записала Т. Езеева // МС: Мужские слабости. 

Омск. - 2008. – 8 (окт.). - С. 46-50. 

 

125. Чуркин, К.А. О социальном проекте "Современный русский" / К.А. Чуркин // 

Социальные проблемы современного города в визуальной культуре: дизайн, реклама, 

полиграфия : материалы VII Междунар. науч.-практ. конф. - Омск, 2008. - С. 82-84. 

 

126. Чуркин, К.А. Образование по призванию / записала Е. Ларионова // Аргументы и 

факты. - 2008. - 9-15 июля. - № 28. - Прил.: с. 5. - (Аргументы и факты в Омске; № 28). 

 

127. Чуркин, К.А. Омский государственный педагогический университет – Центр 

Международного межвузовского образования / К.А. Чуркин // Омский университет. - 

2008. – 25 сент. - № 23-25. - С. 16-17. 

 

128. Чуркин, К.А. Сегодня снова модно быть интеллигентным / К.А. Чуркин // Жизнь 

[Омск]. - 2008. - 23-29 апр. - № 17. - С. 19. 

 

129. Чуркин, К.А. Школа: неиспользованные возможности бизнеса в образовании?! / 

К.А. Чуркин // Предпринимательство как социально-экономический феномен в истории 

России: 2008-й – год предпринимательства в Омской области : сб. науч. тр. / Омск. 

гос. пед. ун-т. - Омск, 2008. - С. 321-326. 

 

2009 
 

130. Чуркин, К.А. Профессия: педагог / К.А. Чуркин // Карьерный навигатор.ru / Регион. об-

ние работодателей Ом. обл., Сиб. Центр деловой карьеры, образования и 

коммуникаций. - Омск, 2009. - Вып. 6 (сент.). - С. 49. 

 



 16 

131. Штырбул, А.А. Александр Сергеевич Сливко – первый ректор ОмГПИ : историко-

биогр. исслед. / А.А. Штырбул ; ред., авт. предисл. К.А. Чуркин, ред. 

Л.К. Горелова ; Омск. гос. пед. ун-т. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2009. - 87 с. 

 

2010 
 

132. Чуркин, К.А. Кто будет готовить кадры для системы образования? / К.А. Чуркин // 

Молодость. - 2010. - № 14. - С. 2. 

 

2012 
 

133. Проблемы адаптации специалистов в профессиональной среде в условиях 

изменяющегося общества : сб. материалов межрегион. науч.-практ. конф. (Омск, 19-

20 января 2012 г.) / Омск. гос. пед. ун-т, Средняя общеобразовательная школа № 82, 

Центр профессиональной адаптации и трудоустройства студентов и 

выпускников ; редкол.: К.А. Чуркин [и др.]. - Омск : ОмГПУ, 2012. - 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM). 

 

134. Чуркин, К.А. К вопросу о закреплении в учительской профессии молодых и 

талантливых / К.А. Чуркин // Инновационное развитие малого города в условиях 

постиндустриального общества : материалы науч.-практ. конф. (Тара, 24-25 мая 

2012 г.). - Омск, 2012. - С. 289-296. 

 

135. Чуркин, К.А. Основные тенденции развития рынка педагогического труда в Омской 

области: факты, прогноз до 2027 года / К.А. Чуркин // Социально-экономическое и 

культурное развитие России : материалы VI межрегион. науч. практ. конф. (27 апр. 

2012 г.). - Тара, 2012. - С. 110-116.  

 

2013 
 

136. Чуркин, К.А. Об опыте работы ОмГПУ по прогнозированию потребности в 

педагогических кадрах на уровне региона / К.А. Чуркин, С.Г. Киселёв // Спрос и 

предложение на рынке труда и рынке образовательных услуг в регионах 

России : сборник докладов по материалам Десятой Всерос. науч.-практ. Интернет-конф. 

(30-31 октября 2013 г.) / под ред. В.А. Гуртова. - Петрозаводск, 2013. - С. 153-160. 

 

137. Чуркин, К.А. Рынок учительского труда и проблемы адаптации молодых 

специалистов / К.А. Чуркин // Актуальные проблемы трудоустройства и адаптации к 

рынку труда выпускников высших учебных заведений : сб. ст. Всерос. науч.-практ. 

конф. (Тюмень, 4-5 дек. 2013 г.). - Тюмень, 2013. - С. 43-47.  

 

2014 
 

138. Чуркин, К.А. Дополнительное образование студентов как средство их 

профессиональной адаптации / К.А. Чуркин // Образование через всю жизнь. Проблемы 

образования взрослых в Западно-Сибирском регионе : материалы межрегион. науч.-

практ. конф. - Омск, 2014. - С. 160-166. 

 

139. Чуркин, К.А. К вопросу о потребности в педагогических кадрах / К.А.Чуркин, 

Л.М. Нуриева, С.Г. Киселёв // Ректор вуза. - 2014. - № 6. - С. 36-46 ; Экономика 

образования. - 2014. - № 4. - С. 11-21. 

http://webirbis.spsl.nsc.ru/irbis64r_01/cgi/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=SIB&P21DBN=SIB&S21STN=1&S21REF=&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A7%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%B8%D0%BD%2C%20%D0%9A%2E%20%D0%90%2E
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=21419615
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=21419615
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=24981802
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=24981802
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=23069779
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33984554
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33984554&selid=21893506
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=34056420
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=34056420
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=34056420&selid=23069779


 17 

140. Чуркин, К.А. Прогноз потребности в педагогических кадрах: омский опыт / 

К.А. Чуркин, Л.М. Нуриева, С.Г. Киселёв // Спрос и предложение на рынке труда и 

рынке образовательных услуг в регионах России : сб. докл. по материалам 

Одиннадцатой Всерос. науч.-практ. Интернет-конф. (29-30 окт. 2014 г.). - Петрозаводск, 

2014. - Кн. 1. - С. 262-272. 

 

141. Чуркин, К.А. Работа по призванию / К.А. Чуркин // Молодость. - 2014. - № 4. - С. 7. 

 

2015 
 

142. Чуркин, К.А. Дополнительное образование – это реальные перспективы! / 

К.А. Чуркин // Молодость. - 2015. -  № - С. 3. 

 

143. Чуркин, К.А. К вопросу о трудоустройстве выпускников педагогических заведений и 

комплектовании образовательных учреждений кадрами / К.А. Чуркин, С.Г. Киселёв //  

Спрос и предложение на рынке труда и рынке образовательных услуг в регионах 

России: общественная самоорганизация в мировой истории : сб. докл. по материалам 

Двенадцатой Всерос. науч.-практ. Интернет-конф. (28-29 окт. 2015 г.). - Петрозаводск, 

2015. - Кн. 2. - С. 225-235. 

 

144. Чуркин, К.А. Проблемы адаптации студенческой молодежи к педагогической 

профессии и рынку труда / К.А. Чуркин // Молодежь и рынок 

труда : конкурентоспособность в современных социально-экономических условиях в 

России и за рубежом : сб. науч. ст. Междунар. форума. - Омск, 2015. - С. 69-77. 

 

2016 

 

145. Чуркин, К.А. К вопросу о трудоустройстве выпускников педагогических заведений / 

К.А. Чуркин, С.Г. Киселёв // Ректор вуза. - 2016. - № 6. - С. 34-39. 

 

146. Чуркин, К.А. К вопросу об объединении вузов: на очереди ОмГПУ и ОмГУ? / 

К.А. Чуркин // Новый Омск. – 2016. - 24 марта. - URL: http://newsomsk.ru/news/38680-

konstantin_churkin_k_voprosu_ob_obedinenii_vuzov_n/ (дата обращения: 01.06.2021). 

 

147. Чуркин, К.А. Проблемы кадрового обеспечения системы дополнительного образования 

детей и молодежи. Возможные пути их решения / К.А. Чуркин // Дополнительное 

образование детей и молодежи : опыт, кадры, проблемы и перспективы : материалы 

регион. науч.-практ. конф. (19 нояб. 2015 г.) / Омск. гос. пед. ун-т. - Омск, 2016. - С. 32-

39. 

2018 

 

148. Чуркин, К.А. Лето ваших надежд, или Как не прогадать с собственным выбором / 

записала И. Литвинова // Аргументы и факты. - 2009. - 8-14 июля. - № 28. - Прил.: С. 6.

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=25178873
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=25178873
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=36424211
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=36424211&selid=36424217
http://newsomsk.ru/news/38680-konstantin_churkin_k_voprosu_ob_obedinenii_vuzov_n/
http://newsomsk.ru/news/38680-konstantin_churkin_k_voprosu_ob_obedinenii_vuzov_n/


 18 

Указатель авторов, составителей и редакторов 

 

 
Анфингер Э.М. – 13, 21, 74, 97 

Анцигина Л.К. – 119 

Аплетаев М.Н. – 97 

Барынькин И.В. – 21, 79 

Беляева Е.Р. – 22, 27, 28 

Бударин М.Е. – 56 

Буцик Н.В. – 119 

Горелова Л.К. – 131 

Горин Е. – 48 

Горнов Н. – 102 

Гуртов В.А. – 136 

Далингер В.А. – 70 

Дробышев В.В. – 29, 33, 42 

Дубилей Г.С. – 91 

Дука Н.А. – 68, 92, 99 

Езеева Т. – 124 

Емельянова Р. – 58, 67, 86 

Еремеева В.Г. – 52 

Закотнов В.В. – 8, 22, 27-29, 33, 42 

Ильченко Л. – 120 

Калиненко Н.А. – 104 

Карелина Г. – 110, 113 

Киселёв А.Г. – 14 

Киселёв С.Г. – 136, 139, 140, 143, 145 

Ковалёв А.И. – 22, 27, 28 

Корниенко Н. – 44 

Лапчик М.П. – 51 

Ларионова Е. – 126 

Литвинова И. – 148 

Лосунов А.М. – 121 

Макарова Н.С. – 84 

Мартынова С.С. – 84 

Машкарин М.И. – 49, 50 

Метелева С. – 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Меха И.В. – 70 

Морозов И.Ю. – 70 

Недбай В.А. – 121 

Недбай Ю.Г. – 20, 38, 62 

Новиков С.В. – 50 

Новосёлова И.В. – 70 

Нуриева Л.М. – 139, 140 

Орехов С.И. – 66, 90, 98, 103, 112 

Орлов Г.Н. – 79 

Орлова Л.Н. – 32 

Парыгин Н.П. – 121 

Петрусевич А.А. – 13 

Писчурникова Т.А. – 78 

Платонов В.П. – 48 

Пузиков В.Г. – 47, 79 

Ровкин В.И. – 71, 74, 82 

Самарин И. – 111 

Сергеева В.С. – 42 

Сидоров Г.Н. – 52 

Струценко Л.А. – 79 

Ткачёва Г.В. – 70 

Федяев Д.М. – 21, 37, 49, 61, 64-66, 68-

70, 80, 83, 87, 90, 92, 98, 99, 103, 

112 

Худяков В.Н. – 14, 18 

Чекалёва Н.В. – 37, 47, 61, 63-66, 68, 69, 

80, 83, 87, 90, 92, 98, 99, 103, 112 

Чуркин М.К. – 106 

Штырбул А.А. – 49, 50, 131 

Шустова О.Б. – 52 

Щербакова Н.Н. – 65 

Щёткин И.М. – 63 

Яковлева Н. – 96 

 

 


